O arguido e seu comparsa ora a monte, com recurso a um instrumento cortante 

agrediram o ofendido, atingindo-o na região da barriga, tendo perdido os sentidos; 

3. Em seguida se apoderaram de dois telemóveis, sendo um de marca Samsung avaliado 

em 12.000,00Mt (doze mil meticais) e outro de marca Tecno avaliado em 17.000,00Mt 

(dezassete mil meticais) e puseram-se em fuga; 

4. Prosseguindo no tempo, devido as diligências realizadas na área do Jardim, foi 

possível neutralizar o arguido, e o seu comparsa se apercebendo da detenção deste, pôs-se em 

fuga para parte incerta; 

5. Os bens acima indicados pertencentes ao ofendido não foram recuperados;